
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ J 0120J 7

DETERMINAZIONE DELDIRETTOREGENERALE

N.104 DEL 27.09.2018

OGGETTO: RIMBORSO A FAVORE DEL CONSORZIO DI BONIFICA 7 CALTAGIRONEPER SPESE
EFFETTUATEPERCONTODELCONSORZIODI BONIFICA6 ENNA.

IL DIRETTOREGENERALE

L'anno duemiladiciotto il giorno VfDJTI SBITif del mese di Settembre presso la sede del
Consorzio di Bonifica 6 Enna il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini nominato con
Delibera n. 7 del 2&,10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. :{2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 dell2 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

1



VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie

del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale;

*.***

PREMESSO che, in considerazione delle difficoltà economiche dell'intestato Consorzio che hanno
determinato una momentanea mancanza di liquidità dell'Ente, il dotto ing. Fabio Bizzini, nella
qualità di Direttore Generale degli accorpati Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale, 6 Enna, 7
Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa e 11 Messina ha disposto che il Consorzio di Bonifica
7 Caltagirone effettuasse i seguenti pagamenti per conto del Consorzio di Bonifica 6 Enna:

pagamento fattura n.9021593 del 27.06.2017 di complessivi €.8.750,00 per la fornitura di
buoni carburante in favore della ditta ENI-TIRION srl di Catania;

pagamento di complessivi €.7.500,00 per polizze assicurative RCA di automezzi consortili
emesse dalla UNIPOL Agenzia n.32906 di Enna;

pagamento delle fatture n.45 e 82 del 19.12.2017 per un importo complessivo di €.5.000,00
a titolo di compensi dei revisori dei conti, rispettivamente dei dotto Melfa e dotto Sutera.

PRESO AnO che il settore ragioneria del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone ha proweduto,
conseguentemente, al pagamento dei suindicati importi, con i mandati di pagamento di seguito

elencati:
mandato n.1156 di €.2.105,93, cap. 603, importo netto a favore del dotto Melfa Giancarlo
(componente Collegio dei Revisori Consorzio di Bonifica 6 Enna);

mandato n.1157 di €.394,07, cap. 603, ritenute fiscali a favore del dotto Melfa Giancarlo
(componente Collegio dei Revisori Consorzio di Bonifica 6 Enna);

mandato n.1158 di €.2.105,93, cap. 603, importo netto a favore del dotto Sutera Francesco
(componente Collegio dei Revisori Consorzio di Bonifica 6 Enna);

mandato n.1157 di €.394,07, cap. 603, ritenute fiscali a favore del dotto Sutera Francesco
(componente Collegio dei Revisori Consorzio di Bonifica 6 Enna);

mandato n.1154 di €.8.750,00, cap. 432, a favore della ditta ENI-TIRION srl di Catania

(fornitore del Consorzio di Bonifica 6 Enna);
mandato n.1155 di €.7.500,00, cap. 433, a favore della ditta dalla UNIPOL Agenzia n.32906
di Enna (fornitore polizze assicurative del Consorzio di Bonifica 6 Enna);

mandato n.1160 di €.788,14, cap. 1301, prelevati dall'istituto tesoriere per il pagamento di
F24 relativo a ritenute sui compensi dei dotto Melfa e dotto Sutera per conto del Consorzio

di Bonifica 6 Enna.

PRESOAnO che il settore Ragioneria del Consorzio di Bonifica di Enna, in seguito ai pagamenti
effettuati dal Consorzio di Caltagirone, ha provveduto a modificare l'intestazione del debitore negli

impegni precedentemente assunti, come di seguito indicato:

2



- i.572 d.'l/17 cap. 603 di €.2.500,00 a favore del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, in luogo
dell'acconto su compensi mar.-Iug. del dotto Sutera (componente Collegio Revisori dei Conti di
questo Consorzio) di cui alla fatto n.8'l/l017;

- i.573 d.'l/17 cap. 603 di €.2.500,00 a favore del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, in luogo
dell'acconto su compensi mar.-Iug. del dotto Melfa (componente Collegio Revisori dei Conti di
questo Consorzio) di cui alla fatto n.4:{.l017;

- i.72 d.~17 cap. 450 di €.8.750,00 a favore del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, in luogo della
fatt.902159~017 dovuta alla ditta Eni spa divisione Refering & Marketing - ENI-TIRION srl di
Catania, fornitore di buoni carburante di questo Consorzio;

- impegni per complessivi €.7.500,00 di cui: i.37fy'16 e i.156 d.fy'17 cap. 432 rispettivamente di
€.806.69 ed €.213,49; i.361 d.2.3A'16, i.37:v'16, i.510/16 ed i.64:v'16 cap. 450 rispettivamente di
€.2.601,81, €.1.461,80, €.885,59 ed €.2.070,62 tutti a favore del Consorzio di Bonifica 7
Caltagirone, in luogo delle polizze assicurative RCA automezzi dovute all'Agenzia assicurativa
n. 32906 Unipol di Enna fornitore di questo Consorzio;

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 6 Enna, con mandato n. 138 del 7tJ'V2018, ha già
proweduto a rimborsare l'importo di €. 5.000,00 al Consorzio di Bonifica 7 quale somma anticipata
per conto di questo Consorzio per liquidazione compensi ai revisori dei conti dotto Melfa (fatt.
n.4:{.l017) e dotto Sutera (fatt. n.8'l/l017);

RmENUTO, pertanto, necessario effettuare l'emissione dei mandati di pagamento in favore del
Consorzio di Caltagirone, a saldo delle somme da questo anticipate per le suesposte motivazioni;

DATO ATTO, inoltre, che il Consorzio 7 Caltagirone ha usufruito di n. 3 vetture (Fiat Panda),
condotte in leasing dall'intestato Ente, per gli sposta menti del personale addetto alla gestione
degli impianti di irrigazione consortili, la cui istruttoria di compensazione è in corso di
perfezionamento al fine di "pareggiare lo partita e/o rimborsare somme pareggiate in eccesso" e
che la liquidazione della superiore partita sarà effettuata con separato provvedimento;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2017 - 2019 autorizzatorio, adottato con Delibera
Consortile n. 14 del 29.12.2017 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S.n. 22 del 17.01.2018;

VISTA la nota prot. n. 19481 del 05.09.2018, assunta al protocollo consortile n. 6153 del 07.09.2018,
con la quale l'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea
- Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 - Infrastrutture Irrigazione
ed Enti vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza consorzi di Bonifica, ha autoriuato
la gestione prowisoria sino al 30.09.2018.

DETERMINA

DI DAREATTO che il Consorzio di Bonifica 6 Enna, con mandato n. 138 del 7tJ'V2018, ha provveduto
a rimborsare l'importo di €. 5.000,00 al Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone quale somma
anticipata per conto di questo Consorzio per liquidazione compensi ai revisori dei conti dotto Melfa
(fatt. n.4:{.l017) e dotto Sutera (fatt. n.8'l/l017).

DI DAREMANDATO al Settore ragioneria consortile di procedere alla liquidazione in favore del Consorzio di
Bonifica 7 Caltagirone della somma di €. 8.750,00 (i.72 d.~17). con imputazione al cap. 450 del

3



competenza.

bilancio di esercizio, quale somma anticipata a soddisfo della fatt.902159:{2017 emessa dalla ditta
Eni spa divisione Refering & Marketing - ENI-TIRION srl di Catania.

DI PORRE IN ESSEREtutti gli atti consequenzialiall'esecutività della presente.

DI TRASMETTERE la presente Determina al Settore ragioneria consortile, per gli adempimenti di
competenza.

DI TRASMETTERE la presente Determina al Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, per quanto di

(
F.to IL DIRE RE GENERALE

. F I izzini)

4



ISTRUITORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica i responsabili dei servizi interessati esprimono parere:Favorevole.

Il Capo Settore Ragioneria
(Rag. ~inqUe) o~SOJi> Il Capo Settore ManutenzionevO]... <:6 (Dott. Ing. Aseenzio Loeiuro)

~ Z !2 I~g,'Ih-
,~ I'~~ -r ÒU
~~~

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

IL CAPO SET~RE RAGIONERIA

rnt-\S.OJi>~~(Rag. M.' nt"cinque)v m D
• ~ tJ
<9 ~:)è;

~O!:l~i?7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
-----..•-----

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. 104 del 27.09.2018 è stata pubblicata ali' Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal
al---------- ---------

Enna, lì--------
AREA AMMINISTRATIVA

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

5

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

